
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  88   del  Reg. 

 
Data  27.11.2019 

OGGETTO : Approvazione intervento progettuale inerente l’efficientamento energetico 
dei gruppi di pompaggio del civico acquedotto. 

 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisette del mese di Novembre alle ore 18,00 e seguenti 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

Ass
enti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

Assenti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino    X 

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco   X 9) Marzullo Sebastiano X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 08 

Assenti n.  02 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, 

dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco; 

Assiste il Segretario del Comune a scavalco, Dott. Maurizio Casale, 

La seduta è pubblica 

 

 

 

 

  

X COPIA 

 



                 COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 

 

Oggetto:   Approvazione intervento progettuale inerente 

l'efficientamento energetico dei gruppi di pompaggio del civico 
acquedotto. 

 

 
             

              
               

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.88   DEL   27.11.2019 
 
 
  
 

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Liuzzo Tiziana Antonina        F.to Dott. Mauizio Casale 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Proposta Area Tecnica n.8 del 26/11/2019 
 

PREMESSO CHE: 

 

− sulla GURS  n. 20 del 10/05/2019 è stato pubblicato l'avviso pubblico per la presentazione di 

proposte progettuali da finanziare con le risorse di cui alla misura " Realizzazione e 

investimento da parte degli Enti Locali, giusto D.D.G. n. 422 del 31/12/2018 con cui sono 

stati individuati nella tabella allegata all'avviso i comuni titolari di interventi  delle linee 

3.1.4.2 e 3.3.2.2 relative allo sviluppo urbano sostenibile del PO FERS 2007/2013 da 

finanziare con le risorse oggetto dell'avviso, sono individuati con codice "0" riportato alla 

colonna "d" della tabella allegata al decreto; 

ATTESO CHE il Comune di Floresta ha individuato il progetto che prevede l' efficentamento  

energetico dei gruppi di pompaggio del civico acquedotto, come meglio descritto nella relazione 

allegata alla presente proposta; 

DATO ATTO CHE il modello di scheda proposta progettuale, allegato al Decreto n. 422 del 

31/12/2018, prevede che siano riportati gli estremi della deliberazione consiliare di approvazione del 

progetto e del relativo quadro finanziario; 

VISTO l' elenco allegato al sopra citato decreto, dal quale si evince che la quota di finanziamento 

prevista per il Comune di Floresta è pari ad €. 30.344,35; 

VISTO il quadro economico della suddetta relazione progettuale redatta dall'Ing. Francesco Corica 

Responsabile pro-tempore dell'Area Tecnica, nel quale il costo totale dell'intervento  ammonta ad €. 

30.344,35;   

 

    RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTI:  

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. ; 

− il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

− lo Statuto Comunale; 

− il vigente O.A.EE.LL., approvato con la L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

 

 

DI DARE ATTO che le premesse si intendono interamente ed integralmente richiamate e trascritte;  

DI APPROVARE il progetto relativo all'efficientamento energetico  dei gruppi di pompaggio del 
civico acquedotto, il cui quadro economico ammonta a complessive €. 30.344,35, così come meglio 
descritto nella relazione progettuale allegata al presente atto secondo quanto previsto nella scheda 
allegata al D.D.G. 422 del 31/12/2018 e ss.mm. ii.;  

DI DARE ATTO che l'opera in questione  comporterà un miglioramento in riferimento al risparmio di 
risorse finanziarie e in riferimento alla preservazione e tutela dell'ambiente promuovendo l'efficienza 
delle risorse; facendo presente che la sua mancata realizzazione potrebbe comportare incrementi di 
spesa pubblica e  

diseconomia ambientale; 

DI DARE ATTO che nessun onere graverà sul bilancio comunale in quanto l'opera è interamente 
finanziata giusto D.D.G. n. 422 del 31/12/2018 per un importo di €. 30.344,35; 

DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio per gli adempimenti consequenziali.  
 
  

         L’Istruttore                                                           IL  PROPONENTE 
 

F.to Arch. Filippo Russo        F.to Antonino Cappadona 



 
 
 

 
 
 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il 

Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. …………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

Data _________________                                           IL RESPONSABILE                    

                                                                              

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………….....………………………………………………………………………………………………………....

............................................................................................................. 

Data _________________                                                IL RESPONSABILE                                                                                 



Delibera del C.C. n. 88  

Seduta del 27.11.2019 

 

 

Il Presidente passa alla trattazione del 6° punto iscritto all’ordine del giorno: “Approvazione intervento 
progettuale inerente l’efficientamento energetico dei gruppi di pompaggio del civico acquedotto” e illustra la 
proposta; 

Interviene il Consigliere Albana il quale afferma che l’efficientamento serve. 

Interviene il Consigliere Marzullo il quale dichiara che il vero problema è quello del rispetto dei Consiglieri, non 
per interessi personali. 

Il Consigliere Stroscio interviene sostenendo che il problema sta nei modi, non si impone un progetto, ma è giusto 
convocare per tempo il consiglio anche perché ci hanno riferito che si sarebbero persi i soldi ma non è vero. 

Interviene l’Assessore Ferro il quale dichiara che si tratta di una risorsa che si potrebbe perdere. Chiede un rinvio 
per riflettere. 

Il Presidente del Consiglio afferma che il C.C. avrebbe dovuto essere lui a dettare l’indirizzo, in realtà i ruoli 
istituzionali non sono stati rispettati. Il ruolo del C.C. è importante ed è giusto tenerne conto. 

A questo punto, non essendovi altri interventi, il Presidente del Consiglio mete ai voti la proposta in 
esame che riporta il seguente esito: 
Il consigliere Tranchita fa osservare che per risolvere le tematiche dell’acquedotto sarebbe bastata una 
somma più bassa 
Presenti e votanti n° 8 
Voti favorevoli n° 2 (Albana, e Monforte) 
Astenuti n. 0  
Contrari n. 6 (Pedalina, Lo Grande, Liuzzo, Marzullo, Tranchita, Stroscio); 
 
In dipendenza dei superiori risultati  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
TECNICA resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 
15/03/1963, n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, 
n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

In esito alle votazioni sopra riportate. 

 

D E L I B E R A 

 -Di non approvare, l’allegata proposta di deliberazione di “Approvazione intervento progettuale inerente 
l’efficientamento energetico dei gruppi di pompaggio del civico acquedotto”. 

 

 



   Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL Consigliere Anziano                       IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. Sebastiano Marzullo  F.toSig.ra  Liuzzo Antonina  Tiziana       F.to Dott. Maurizio Casale 

____________________________   ______________________... _________________________ 

 
Reg. P. On-line n. 65 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 08.02.2020, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to Lenzo Basilia Antonina 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia 

integrale del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 

all’albo pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi a partire dal 08.02.2020 e che contro di essa 

non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18.02.2020 

X - il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

-  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li,06.02.2020       Il Segretario Comunale 
      F.to Dott. Maurizio Casale 
 
                                           ___________________________ 
 
 
 
 
 


